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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Полимерные материалы в виде волокон,

нитей, пленок, а также изделия на их основе, производимые на предприятиях

текстильной и легкой промышленности, находят широкое применение во многих

отраслях народного хозяйства. Рыночный принцип востребованности волокон и

волокнистых материалов базируется на следующей логистической

последовательности: изделие определенного функционального назначения →

текстильный материал (его структура) → волокна (необходимый волокнистый состав).

Серьезная конкуренция на рынке материалов текстильной и легкой

промышленности ставит перед текстильным материаловедением задачи по

исследованию свойств новых и имеющихся материалов, по разработке методов

прогнозирования деформационных, восстановительных и релаксационных процессов,

по совершенствованию структуры указанных материалов и по проектированию новых

полимерных материалов, обладающих требуемыми функционально-

эксплуатационными свойствами.

Большой вклад в формирование современных представлений о физических

механизмах и закономерностях проявления релаксационных процессов в полимерных

материалах внесли А.А. Аскадский, Г.М. Бартенев, В.Е.Гуль, Ю.В. Зеленев, В.А.

Каргин. И.И. Перепечко, В.Р. Регель, Г.Л. Слонимский, Т.И. Соголова, А.И. Слуцкер,

Ю.С. Уржумцев, Р.Д. Максимов и др. В развитие идей в этом направлении

значительный вклад внесли также М Вильямс, Р. Ландел, Г. Лидерман, А. Тобольский,

Дж. Ферри, Ф. Джейл и др.

Общие принципы прогнозирования свойств полимерных материалов

разрабатывались такими представителями науки, как В.А. Каргин, С.Н. Журков, А.А.

Тагер, Г.Л. Слонимский, А.А. Аскадский, Г.Н. Кукин, К.Е. Перепелкин, С.П. Папков,

А.Я. Гольдман, В.Т. Томашевский, А.А. Ильюшин, В.А. Пальмов, Ю.Н. Работнов, А.М.

Сталевич, В.Г. Тиранов, А.Г. Макаров, А.В. Демидов и др. Работы этих и других

исследователей внесли серьезный вклад в науку о полимерах.

Не все известные на сегодняшний день теории деформирования ориентированных

полимеров позволяют с достаточной точностью и достоверностью описывать

динамическое напряженно-деформационное поведение указанных материалов.

Большинство существующих методов количественного описания динамических

деформационных свойств полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, основанные на использовании механических моделей или

эмпирических соотношений, не могут дать полного представления о механических

свойствах материалов в реальных условиях эксплуатации.

В настоящее время теоретической основой построения методов расчетного

прогнозирования деформационных процессов считается их кинетическая природа.

Методики прогнозирования нагруженных состояний полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности в области эксплуатационных нагрузок

основаны на численном решении интегральных определяющих уравнений типа

Больцмана-Вольтерра и достаточно хорошо проработаны в работах А.Г. Макарова,

А.В. Демидова, А.М. Сталевича и других. Однако, в настоящее время назрела

необходимость разработки универсальной теории прогнозирования

термовязкоупругих свойств указанных материалов.

Таким образом, тема диссертационной работы по разработке научных основ

прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности является актуальной и обусловлена:
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– необходимостью повышения конкурентоспособности полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности, возможной на основе оптимизации их

структуры, непосредственно влияющей на функционально-эксплуатационные

свойства этих материалов.

– отсутствием универсальной теории прогнозирования термовязкоупругих

процессов любой степени сложности материалов текстильной и легкой

промышленности;

–отсутствием универсальных методик моделирования и прогнозирования

термовязкоупругих свойств указанных материалов.

Цель работы состоит в разработке универсальной научной теории

прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

- разработка научных основ и математических моделей для описания и

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- определение условий и границ применимости разрабатываемой теории и

математических моделей термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- разработка методов определения основных параметров-характеристик

математических моделей с учетом экспериментальных данных;

- развитие теории и современных методов математического моделирования и

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- физическое обоснование деформационного поведения полимерных текстильных

материалов в различных режимах вязкоупругости;

- разработка метода оптимального выбора математической модели в зависимости

от поставленных задач по прогнозированию деформационных свойств материалов

текстильной и легкой промышленности;

- нахождение аналитических решений для определяющих уравнений

вязкоупругости, соответствующих различным моделям;

- определение аналитических зависимостей, связывающих параметры-

характеристики различных математических моделей термовязкоупругости между

собой.

Решение поставленных перед текстильной и легкой промышленностью задач

соответствует "Стратегии развития легкой промышленности России на период до 2015

года", разработанной по поручениям Президента РФ (№ Пр-1369 от 03.07.08) и

Правительства РФ (№ ВП-П9-4244 от 15.07.08), а также рекомендованной к продлению

на срок до 2020 года новой редакции "Стратегии" (Постановление Правительства РФ

от 07.08.15).

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

- на основе квантовой природы процесса деформирования полимерных

материалов введено понятие кванта деформации и предложена нелинейная физическая

модель, позволяющая объяснять и прогнозировать термовязкоупругое поведение

различных материалов текстильной и легкой промышленности;

- обоснован принцип наследственной вязкоупругости и общая структура ядра

ползучести для материалов текстильной и легкой промышленности на основе

разработанной автором квантовой теории переноса;

- найдены аналитические закономерности между параметрами

5

термовязкоупругости для материалов текстильной и легкой промышленности в

определенных режимах деформирования, вытекающие из квантовой теории,

позволяющие проверять применимость предложенных моделей;

- получены аналитические решения определяющих уравнений для определенных

режимов деформирования материалов текстильной и легкой промышленности,

соответствующих различным физическим моделям;

- установлены взаимные связи основных параметров-характеристик

предлагаемых квантовых моделей и параметров-характеристик, полученных другими

методами математического моделирования вязкоупругих свойств материалов

текстильной и легкой промышленности;

- предложены методы определения основных параметров-характеристик моделей

термовязкоупругости полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, полученные на основе экспериментальных данных;

- на основе квантовой теории переноса предложены новые определяющие

уравнения для прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной

и легкой промышленности;

- разработаны новые математические методы прогнозирования

термовязкоупругого поведения материалов текстильной и легкой промышленности:

метод замены операторов, метод квантовых колец, метод усреднения, позволяющие

получать аналитические решения сформулированных выше задач.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии теоретических основ

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности, где в частности:

- предложены определяющие уравнения, описывающие деформационно-

релаксационные свойства полимерных текстильных материалов в широком диапазоне

нагрузок и деформаций;

- разработаны методы определения основных параметров физических моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности на основе

экспериментальных данных;

- предложены критерии выбора математических моделей термовязкоупругих

свойств материалов текстильной и легкой промышленности;

- показано, что долговременная ползучесть протекает с постоянной скоростью,

экспоненциально зависящей от уровня механического напряжения;

- для предложенных математических моделей термовязкоупругих свойств

материалов текстильной и легкой промышленности и определенных режимов

деформирования найдены аналитические решения определяющих уравнений;

- физически обоснованы существующие методы прогнозирования

деформационно-релаксационных процессов материалов текстильной и легкой

промышленности и показаны границы их применимости;

- установлена взаимосвязь между надмолекулярной структурой полимерных

текстильных материалов и моделями их термовязкоупругости;

- выявлены особенности термовязкоупругости материалов текстильной и легкой

промышленности, позволяющие определить границы применимости той или иной

математической модели.

Практическая значимость работы состоит в:

- практических рекомендациях по совершенствованию методик прогнозирования

деформационного поведения материалов текстильной и легкой промышленности в

различных режимах эксплуатации;

- предложениях по совершенствованию известных методов моделирования и
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прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности.

Кроме того, практическая значимость полученных результатов подтверждается

актами внедрения результатов диссертационной работы и конкретной реализацией

разработанных методов прогнозирования термовязкоупругости материалов

текстильной и легкой промышленности.

Методология и методы исследования. При проведении теоретических

исследований в работе использовался математический аппарат системного анализа

экспериментальных данных на основе современных представлений статистической

физики и материаловедения полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, методы математического моделирования с применением основных

положений механики деформируемого твердого тела, теории упругости, теории

вязкоупругости, методов дифференциального и интегрального исчисления, методы

функционального анализа, операторного исчисления и приближенных вычислений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новая нелинейная квантовая модель, описывающая термовязкоупругое

поведение полимерных текстильных материалов.

2. Методы определения основных параметров квантовых моделей

термовязкоупругости на основе экспериментальных данных.

3. Метод разделения остаточного (необратимого) компонента деформации на

условно-обратимую и истинно необратимую части.

4. Определяющие уравнения для различных нелинейных квантовых моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

5. Аналитические закономерности, являющиеся следствием решений уравнений

квантовой теории термовязкоупругости полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует области исследования: 1 - Строение, свойства и показатели качества

натуральных и химических волокон, нитей и полупродуктов прядения, ткачества и

отделки, 3 - Строение, свойства и показатели качества сырья, полупродуктов и готовых

швейных изделий, 8 - Методы проектирования и прогнозирования свойств и

показателей качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности, 9

- Методы оптимизации параметров структуры и свойств материалов и изделий

текстильной и легкой промышленности - паспорта научной специальности 05.19.01 -

Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Степень достоверности результатов обеспечивается корректностью постановки

научной задачи и её декомпозиции, а также строгостью допущений и ограничений,

принятых при поиске решений задач исследования. Достоверность результатов

подтверждается всесторонним анализом предшествующих научных работ по тематике

исследования, привлечением базовых научных дисциплин и апробированного

математического аппарата по оцениванию адекватности разработанных моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности,

непротиворечивостью и совпадением частных результатов диссертации с результатами

работ других авторов, согласованностью теоретических положений диссертации с

результатами экспериментов, положительным эффектом от внедрения результатов

работы.

Апробация результатов. Основные результаты исследований, представленные в

42 докладах, прошли положительную апробацию на 32 международных,

всероссийских, общегородских, межвузовских и других научных симпозиумах,
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конференциях, семинарах, в частности на: IV Всесоюзной научно-технической

конференции «Химические волокна: ассортимент, качество, переработка» (Калинин,

1989), Всесоюзной научно-технической конференции «Проблемы прочности

материалов и сооружений на транспорте» (Ленинград, 1990), Всесоюзной научно-

технической конференции «Проблемы прочности конструкций» (Ленинград, 1990),

Всесоюзном научно-техническом семинаре «Механика и технология полимерных и

композиционных материалов и конструкций» (Санкт-Петербург, 1992), 25-ой

Еврофизической конференции по макромолекулярной физике «Ориентационные

явления в полимерах» (Санкт-Петербург, 1992), Международной конференции

«Проблемы механики твердых и деформируемых тел (Санкт -Петербург, 1993),

Международном научном конгрессе «Фундаментальные проблемы естествознания

(Санкт -Петербург, 1998), XVI Международной конференции «Математическое

моделирование в механике деформируемых тел» (Санкт -Петербург, 1998), 27-ой и 28-

ой Летней международной научной Школе-семинаре «Анализ и синтез нелинейных

механических колебательных систем. Актуальные проблемы механики» (Санкт -

Петербург, 1999, 2000), Международной конференции по химическим волокнам

«Химволокна - Тверь- 2000» (Тверь, 2000), Международном научном конгрессе

«Фундаментальные проблемы естествознания и техники» (Санкт -Петербург, 2000,

2004, 2006), Межвузовской научно-практической конференции «Проблемы и

перспективы развития сферы сервиса» (Санкт -Петербург, 2001), Всероссийской

конференции «Бытовые машины и приборы: подготовка кадров, производство, сервис»

(Санкт -Петербург, 2002), 2-ой Всероссийской конференции «Машины, агрегаты и

приборы: Бытовое обслуживание и коммунальное хозяйство» (Санкт -Петербург,

2005), 1-ой Всероссийской научно-технической конференции «Строительная

теплотехника: Актуальные вопросы нормирования» (Санкт -Петербург, 2008), II

Всероссийской научно-технической конференции «Строительная теплофизика и

энергоэффективное проектирование ограждающих конструкций зданий» (Санкт -

Петербург, 2009), Международной научно-практической конференции

«Инновационные процессы в сфере сервиса: проблемы и перспективы» (Санкт -

Петербург, 2009, 2010), II Международной научно-практической конференции

«Тенденции и инновации современной науки» (Краснодар, 2012), Международной

научно-практической конференции «Естественные и математические науки:

Актуальные вопросы и тенденции развития» (Новосибирск, 2013, 2014), 25-ой

международной научной конференции «Математическое моделирование в механике

деформируемых сред и конструкций. Методы граничных и конечных элементов»

(Санкт -Петербург, 2013), 31-ой международной научно-практической конференции

«Современная медицина: актуальные вопросы» (Новосибирск, 2014), 2-ой

Всероссийской научно-практической конференции «Современные проблемы создания

и эксплуатации вооружения, военной и специальной техники» (Санкт -Петербург,

2014), Всероссийской научно-методической конференции «Современные проблемы

механики и её преподавание в вузе» (Санкт-Петербург, 2014, 2015), XXVI

Международной конференции «Математическое и компьютерное моделирование в

механике деформируемых сред и конструкций» (Санкт-Петербург, 2015),

Всеармейской научно-практической конференции «Инновационная деятельность в

Вооружённых Силах Российской Федерации» (Санкт -Петербург, 2016),

Международной конференции «Vibroengineering-2016 / Special Topic: Dynamics of

Strong Nonlinear Systems» (Москва, 2016), Объединенном городском семинаре

«Механика, материаловедение и технология полимерных и композиционных

материалов» НТО им. акад. А.Н. Крылова (Санкт-Петербург, 1991-2007), совместных

8

научных семинарах кафедр сопротивления материалов, материаловедения и физики

Санкт-Петербургского государственного университета промышленных технологий и

дизайна.

Личный вклад автора. Основные исследования выполнены диссертантом в

период 2004-2017 гг. В работах, составляющих основу настоящей диссертации, автору

принадлежит ведущая роль в постановке и решении задач исследования, анализе и

трактовке экспериментальных исследований, обобщении результатов, разработке

методик исследования, формулировке выводов, в предложениях по практическому

использованию полученных результатов и материалов. Результаты, представленные в


[…]


неориентированных, так и ориентированных полимеров, однако многие из них не

всегда соответствуют структурным данным. Также для объяснения механизмов

деформирования применяются различные модели вязкоупругого поведения

полимерных материалов. Однако работ, связанных с физикой происходящих внутри

материала процессов при различных режимах деформирования, всё же недостаточно

для более полного описания и последующего прогнозирования напряжённо-

деформированного состояния полимерных текстильных материалов.

Прогнозирование термовязкоупругого поведения полимерных текстильных

материалов не сильно связано с видом модели надмолекулярной структуры изучаемого

материала. В моделях с активными конформационными элементами существенным

является только число возможных состояний (конформаций), которое может

принимать АКЭ. Поэтому формально модель с непостоянным числом m0 будем

изображать как модель складчатой структуры (Рисунок 9). Как и ранее, mn будет

обозначать число АКЭ на единицу длины, находящихся в n-ом конформационном

состоянии. Далее будет выведено кинетическое уравнение для чисел заполнения mn.

Будем рассматривать полимерный материал в состоянии динамического

равновесия, т. е. в таком состоянии, при котором число переходов цепочек из

свернутого в распрямлённое состояние и в обратном направлении равно.

Таким образом, будем считать, что макромолекулы в аморфных прослойках могут

образовывать различные квазиравновесные складчатые структуры типа изображенных

на Рисунке 9, числа которых на единицу длины будем обозначать m2, m3…,

соответствующих  2 1k  сегментам Куна. Обозначим линейную плотность свободных

распрямлённых сегментов через величину n .

3
3 32 2 23

dm
m W m W

dt
 

 2
3 32 2 23 21 1 12
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Рисунок 9 - Складчатые структуры

Пусть в произвольный момент времени t соответствующие числа кластеров равны

2 3, ,... Nm m m и n . В соответствии с законами статистической физики составим

кинетические уравнения для эволюции данной структуры:

(26)

Здесь и далее по тексту введём следующие обозначения:

0 2 3 ... Nm m m m    – линейная плотность кластеров;

122A W ; 212B W ; 12 21C W W A B    ;

*

0

0

1 He 


– характерное время;
0

t
 


– безразмерное время;

2 *2 x UA
e

B

    ;
0

x
E


 – истинно упругая деформация.

Полную деформацию будем представлять в виде суммы истинно упругой x и

конформационной. Поскольку δ – квант деформации (не обязательно равный сегменту

Куна), тогда полная деформация будет равна:

0 0
ppx n n m m         

    , (27)

где pn – начальная линейная плотность свободных сегментов.

Для данного уравнения исследован спектр времен релаксации. Показано, что в

случае небольших нагрузок определяющее уравнение для полимерной нити сводится к

дифференциальному уравнению 2-го порядка

. (28)

Более подробно рассмотрена модель с тремя устойчивыми состояниями.

Модель двух «складок» важна тем, что, с одной стороны, она допускает точные

решения при наличии такого же количества экспериментально определяемых

параметров, как и простая однобарьерная модель, с другой стороны, она даёт

принципиальные отличия от неё.
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Рассмотрим систему уравнений (25), положив для простоты

1 2 3m m m    . (29)

И так же, как принято в модели со складками 12 23H H , 21 32H H ,

* * *
1 2U U   , сохраняя прежние обозначения,

* * 2 * 2

0 0; ;x xe A e B e       ;

*1
;H

p
p

t
e   

 
.

Тогда систему уравнений (25) можно переписать в следующем виде:

 

3
3 3 3 2

2
3 1 2

;
dm

Dm m Am Bm
d

dm
Am Bm A B m

d

    


   


(30)

с начальными условиями
0
3m и

0
2m .

Конформационную часть деформации к можно представить в виде:

   0 0
3 3 2 22к m m m m      

 
. (31)

Здесь сумма – число квантов деформации,

рождающихся за время .

После ряда алгебраических преобразований для модели полимерной нити с тремя

устойчивыми состояниями получим следующее дифференциальное уравнение 2-го

порядка

(32)

где ; ; .

Следует отметить, что в данной модели конформационная часть деформации

определяется не только уровнем механического напряжения, но и скоростью его

изменения.

В восьмой главе дан анализ модели с несколькими устойчивыми состояниями.

Рассмотрено точное аналитическое решение задачи в рамках рассматриваемой модели.

Данное решение имеет вид:
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(33)

Здесь I1 – модифицированная функция Бесселя мнимого аргумента.

Асимптотическое выражение для ползучести полимерной нити выглядит так:

(34)

где коэффициент B равен:

(35)

Выражение (34) содержит четыре экспоненты с разными временами релаксации.

Компьютерные расчеты по соотношению (34), проверенные для

полиэтилентерефталата, достаточно точно описывают процесс ползучести, но в силу

громоздкости формул вряд ли могут быть рекомендованы для широкого

использования.

Поэтому рассмотрим моделирование процесса ползучести в модели с двумя

устойчивыми состояниями. Для процесса ползучести ( ) уравнение (32)

значительно упрощается и принимает вид:

(36)
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Уравнение (36) легко решается в квадратурах и его решение имеет вид:

(37)

Здесь , где – корни характеристического уравнения.

, (38)

где ;

. (39)

Таким образом, в режиме ползучести появляются два безразмерных времени

релаксации: «быстрое» время запаздывания и «медленное» время

запаздывания .

Далее приводятся методики расчетного прогнозирования и примеры,

иллюстрирующие эти расчеты.

Как видно из Рисунков 10 - 15, теоретический прогноз и экспериментальные

значения находятся во вполне удовлетворительном согласии.

Рисунок 10 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

образцов комплексной нити лавсан 114

Текс

Рисунок 11 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

образцов комплексной нити нитрон 33,3

Текс

Рисунок 12 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

волокна фенилон

Рисунок 13 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити нитрон при Т=20°С
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Рисунок 14 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити лавсан при Т=20°С

Рисунок 15 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити фенилон при Т=20°С

В конце главы даны практические рекомендации для прогнозирования

термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе скачкообразной (квантовой) природы процесса деформирования

полимерных материалов текстильной и легкой промышленности предложена

нелинейная физическая модель, позволяющая объяснять и прогнозировать поведение

указанных материалов в различных эксплуатационных режимах деформирования.

2. Построены определяющие уравнения термовязкоупругости, описывающие

деформационно-релаксационные свойства полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности в широком диапазоне нагрузок.

3. Разработаны оригинальные физико-математические алгоритмы, позволяющие

получать точные аналитические решения определяющих уравнений

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

4. Выявлены специфические особенности предлагаемых барьерных моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

5. Показано, что учет «естественной» ширины высот энергетических барьеров

существенно увеличивает времена запаздывания и релаксации механического

напряжения, что хорошо согласуется с экспериментальными данными для ряда

материалов текстильной и легкой промышленности.6. На основе тестовых испытаний

материалов текстильной и легкой промышленности предложены критерии выбора

оптимальных моделей для прогнозирования термовязкоупругости в зависимости от

поставленных задач.

6. На основе тестовых испытаний материалов текстильной и легкой

промышленности предложены критерии выбора оптимальных моделей для

прогнозирования термовязкоупругости в зависимости от поставленных задач.

7. Показано, что, в рамках предложенной теории термовязкоупругости

полимерных материалов текстильной и легкой промышленности, долговременная

ползучесть происходит с постоянной скоростью, экспоненциально зависящей от

уровня механического напряжения.

8. Для всех предлагаемых моделей термовязкоупругости полимерных

материалов текстильной и легкой промышленности найдены точные аналитические

решения, являющиеся тестовыми для компьютерных методов прогнозирования.
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9. Физически обоснован ряд существующих методов прогнозирования

деформационно-релаксационных процессов полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности и показаны границы их применимости.

10. Исследован спектр времен релаксации полимерных материалов текстильной

и легкой промышленности в модели с несколькими устойчивыми состояниями.

Получено асимптотическое представление времени релаксации от уровня

механического напряжения.

11. Показано, что принцип наследственности Больцмана, постулированный

всеми основными методами прогнозирования поведения материалов текстильной и

легкой промышленности, обобщенный на нелинейный случай, следует из

многобарьерной модели для полимерных нитей и волокон.

12. Построено определяющее уравнение, описывающее термовязкоупругое

поведение полимерных материалов текстильной и легкой промышленности в рамках

двухбарьерной модели, расширяющее границы прогнозирования изучаемых

материалов.

13. В рамках модели с несколькими устойчивыми состояниями для материалов

текстильной и легкой промышленности построено асимптотически точное решение

зависимости уровня деформации от времени, что позволяет экспериментально

проверить правомерность предложенной теории.

14. Показано, что в модели с несколькими устойчивыми состояниями кроме

«быстрого» времени релаксации, соответствующего однобарьерной модели,

появляется и «медленное» время релаксации. Полученный результат позволяет

расширить диапазон прогнозирования процессов ползучести полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности.

15. Установлена связь между «быстрым» и «медленным» временами релаксации,

что позволяет экспериментально подтвердить теоретические результаты.

16. Предложено несколько методик прогнозирования вязкоупругого поведения

материалов текстильной и легкой промышленности на основе различных наборов

экспериментальных данных.

Научно-технический прогресс и связанный с ним рост требований к материалам

текстильной и легкой промышленности позволяет сделать вывод о необходимости

дальнейшего совершенствования методов и методик научного прогнозирования

термовязкоупругого поведения материалов текстильной и легкой промышленности

особенно в динамическом режиме в условиях быстро меняющихся внешних

воздействий. Вследствие этого весьма перспективным является дальнейшее развитие

динамических теорий, изложенных в главе 4, и исследований, находящихся на стыке

разных наук.
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