ФАНО РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ МАШИНОВЕДЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПМаш РАН)

В.О., Большой проспект, д.61, Санкт-Петербург, 199178
Тел.: (812)-321-4778; факс: (812)-321-4771; www.ipme.ru

ОГРН 1037800003560, ИНН/КПП 7801037069/780101001

“УТВЕРЖДАЮ»
Директор, д.ф.-м.н.

А.К. Беляев

«20» 04 2018 г.

Отзыв ведущей организации на диссертацию Рымкевича Павла Павловича
«Разработка научных основ и методов прогнозирования термовязкоупругих
свойств материалов текстильной и легкой промышленности»,
Представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по
специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой
промышленности.

Диссертация Рымкевича П.П. посвящена изучению исключительно актуальной проблемы механики деформируемого твердого тела с одной стороны, а с другой, не менее важной проблеме практического использования решения этой проблемы для построения принципиально новой модели поведения полимерных нитей в условиях ползучести и релаксации напряжений.

Речь идет о поведении материалов, имеющих возможность структурных превращений. В этом случае, как принято в механике говорить, необходим учет внутренних степеней свободы, и как результат классическое представление в рамках механики сплошной среды несправедливо.

Проблема, конечно, не нова. Материалы с памятью формы, «умные» материалы и т.д. – все они в той или иной форме исследовались многими известными учеными, о которых в достаточном много и очень подробно диссертант изложил во введении.

Дополнение определяющих соотношений неизвестными параметрами (по сути новых обобщенных координат) и замыкание основных балансовых уравнений необходимыми кинетическими соотношениями, приводит обычно к очень сложным нелинейным уравнениям. Решение их, сопоставление с экспериментами, необходимы для определения неизвестных параметров и т.д. – все это исключительно сложные и «громоздкие» задачи, решение которых содержит серьезную проблему учета внутренних временных масштабов.

Дело в том, что во многих случаях смена одного состояния на другое внутри материала (смена фаз – можно и так), произойдет очень быстро («прыжковая» диффузия). Этот термин взят из статьи известного физика Motta N.F. Регистрация в эксперименте этого феномена очень сложна, но еще большую проблему вызывает попытка описания самого влияния перестройки на некоторые макропараметры материала. Таким образом, и

с автором трудно не согласится, регистрация и описание процессов перестройки структуры материала на базе известных моделей на сегодня крайне не эффективна!

Рымкевич П.П. заостряет на этом внимание и ставит во главу угла описание хотя бы простейшего вида напряженного состояния, которое приводит к перестройке в синтетических полимерных нитях.

Обзор литературы о поведении последних и в динамике, и в статике очень наглядно приведен в диссертации.

Автор констатирует, что в общем случае математическое моделирование сводится к решению нелинейных интегральных уравнений, решение и анализ которых в сопоставлении с опытом вызывает большие трудности.

Это естественно, т.к. из сложных молекулярных процессов, сопровождающих процесс деформирования, весьма трудно выделить главные, определяющие микрокинетику поведения структуры. Именно они определяют локальные и быстрые деформации, сопровождающиеся разрывом или сменой молекулярных связей. Конечно же решение нелинейных уравнений вида Фреше-Вольтера с целью выделения новых устойчивых форм состояния – это колоссальная математическая проблема теории бифуркаций.

Автор разумно полагает, что, по крайней мере для одноосного напряженного состояния, подобные трудности можно преодолеть, если выделить отдельно конформационную составляющую деформаций (квант деформации, ее «порцию», ответственную за «разовую» перестройку структуры). В механике такой реологический элемент хорошо известен – это «ферма» Мизеса. Именно она определяет возможность существования одного из 2х возможных совпадений. Автору крайне важно, что временной интервал перехода из одного состояния в другое мал (скачок), но сам скачок, или же их серия влияют на общую деформацию.

Условия перехода подчиняются статистике Больцмана.

Для механиков естественней увидеть в этом приеме нечто похожее. И оно есть. К примеру, мы часто используем многокомпонентные модели для описания сред с изменяющейся структурой. В этом случае можно принять, что число элементов, которое можно назвать кластерами – N , при этом N_1 – число кластеров с энергией U_1 , а N_2 – с энергией U_2 .

Кинетическое уравнение имеет вид:

$$\frac{\partial N_i}{\partial t} + \nabla \cdot (N_i \underline{V}_i) = J_{ij}, \quad i = 1, 2 \quad j = 1, 2$$

Дивергентная часть связана с полем деформаций, то что автор не рассматривает и источниками $J_1 = -J_2$ – определяют переходы из одного состояния в другое, в том числе их можно определить и по статике Больцмана.

При этом уравнения состояния для случаев 1 и 2 пишутся отдельно. Задача в общем случае очень громоздкая и требует большого труда, чтобы выделить главные составляющие процесса деформирования.

Таким образом, Рымкевич П.П., выводит определяющее уравнение при определенных предположениях, которые достаточно эффективно описывает влияние конформационной составляющей деформации на основные параметры напряженного состояния (σ , ϵ).

Уравнения (2.12) и (2.15) дают достаточно полное детальное описание термовязкоупругости полимерных текстильных материалов. Уравнения носят сугубо локальный характер и «приспособлены» для описания весьма медленных макропроцессов деформирования, без учета влияния краевых условий. Последнее, в некоторой степени, не

позволяет распространить результаты исследования на более широкий диапазон возможных повреждений полимерной нити. Тем не менее, уравнение 2.15 очень удачно своим быстропротекающим временным процессом вписывается в общую кинетику медленного нагружения. На наш взгляд, это безусловная заслуга автора.

Рымкевич П.П., анализируя уравнения, отмечает, что последние являются интегральными характеристиками в гетерогенных средах, поэтому от микроскопических величин, определяемых в полученных уравнениях, необходимо перейти к усредненным параметрам. Автор далее развивает новый метод усреднения, основанный на свойствах нормального распределения Гауса.

Далее, диссертант приступает к реализации самой главной части своих планов исследования: формулировка и решение задачи прогнозирования поведения материалов на основе текстильной ткани.

В основу, по его мнению, должна лечь известная проблема идентификации «черного ящика» в теории управления. Достаточно подробно и убедительно выглядит схема исследования от приближенного решения уравнения (2.12) к проведению необходимых экспериментов. Схема действительно не нова, но главное это исходное определяющее уравнение. Необходимо отметить, что весьма нетрадиционная модель деформирования дала неплохое совпадение с известными методами экспериментальных исследований (метод Нормированного арктического логарифма приведенного времени). В первую очередь это касается времен запаздывания в барьерной теории автора и времени запаздывания в известных методиках. Хорошее совпадение зависимостей экспериментальных и теоретических для разных материалов указывает на надежность построенной физической модели.

Очень удачной на наш взгляд является установленная связь между моделью с различными конформационными элементами с принципом наследственности Больцмана. Здесь Рымкевич П.П. демонстрирует глубокое понимание физических процессов, происходящих в материалах и «замаскированных», зачастую, в интегральных операторах классических теорий. Предложенная модель для простейших видов нагружения безусловно находится в выигрышном положении относительно известных.

Безусловной заслугой автора хочется отметить известную задачу о возможных колебаниях с биениями груза, подвешенного на полимерной нити. Причиной, на которую указывает автор является колебательная релаксация с низкими частотами. При этом важно, что внешняя частота может совпасть с собственной релаксационной модой колебаний.

Итак, главный научный результат, - это создание достаточно «простой», с точки зрения формальной записи, но очень конкретной ввиду явного содержания внутренней степени свободы (конформационная деформация), которая на своем временном масштабе времени «жизни» существенно влияет на другую степень свободы (макродеформация), «живущую» на макро-временном уровне.

Параметры, определяющие эти связанные состояния и, в общем случае являющиеся случайными, автор, по своей методике усреднения, определяет из классических экспериментов.

Следует отметить, что в работе имеются весьма интересные и оригинальные идеи по построению теории переноса, а также привлекают внимание абсолютно новое представление о физико-механическом, можно добавить и кванто-механическом поведении материалов с изменяющейся структурой.

Некоторая часть диссертации, на наш взгляд выходит за рамки решаемой проблемы.

Безусловной заслугой автора следует считать результаты теоретических исследований, доведенные до инженерного применения.

Замечания по диссертационной работе в целом

1. Часть диссертационной работы (это касается, в основном, третьей и четвертой главы) выходит за рамки решаемой проблемы.
2. Решения предложенных диссертантом определяющих уравнений получены не для всех рассматриваемых в диссертационной работе режимов деформирования. Целесообразно было бы провести сравнительный анализ термовязкоупругого поведения рассмотренных моделей.
3. Желательно воспользоваться методами современного численного компьютерного моделирования для анализа решений задач, не поддающихся аналитическому решению.

Отмеченные недостатки не снижают качество исследования, являются частными и не влияют на общую положительную оценку содержания диссертации, ее научно-технической новизны и практической значимости.

Заключение

Диссертация хорошо оформлена и выполнена на высоком научном уровне. Результаты исследований иллюстрированы многочисленными таблицами и графиками. Автореферат составлен по установленной форме и полностью отражает содержание диссертации. Убедительно сформулированы актуальность, цель, задачи исследования, научная новизна и практическая значимость.

Диссертация соответствует области исследования: 1 - Строение, свойства и показатели качества натуральных и химических волокон, нитей и полупродуктов прядения, ткачества и отделки, 3 - Строение, свойства и показатели качества сырья, полупродуктов и готовых швейных изделий, 8 - Методы проектирования и прогнозирования свойств и показателей качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности, 9 - Методы оптимизации параметров структуры и свойств материалов и изделий текстильной и легкой промышленности - паспорта научной специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Диссертационная работа Рымкевича Павла Павловича на тему: "Разработка научных основ и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой промышленности" по актуальности, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней" ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук, так как является законченной научно-квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором исследований решена крупная научная проблема в области разработки теоретических положений и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой промышленности, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Автор работы, **Рымкевич Павел Павлович**, безусловно заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Научный руководитель **ИПМаш РАН**,
Чл.-корр. РАН, профессор

Дмитрий Анатольевич Индейцев

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем машиноведения Российской Академии наук
199178, Санкт-Петербург, В.О., Большой пр., 61
ipmash.ran@gmail.com
+7(812)321-47-78